
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 5   DEL 23/01/2025  

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE NOTIFICHE DIGITALI SU PIATTAFORMA SEND - 
PAGOPA  SPA
CIG:  B522CF93F5



il  Decreto  del  Sindaco  di  Campo  Nell’Elba  24/2022  ,col  quale  viene  nominato  responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Visto  il decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 1 del 8/1/2025 con il quale vengono nominati i 
responsabili supplenti

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 annualità 2025 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2024 , pubblicato in G.U n. 2 del 
03/01/2025, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2025/2027 per gli Enti Locali è 
prorogata al 28 febbraio 2025;
Verificato  che  fra  i  compiti  istituzionali  della  Polizia  Municipale  rientrano  la  prevenzione  e 
l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e  penale  relativa  alla  circolazione 
stradale.

PREMESSO che il nostro ufficio ha in dotazione il Software “Concilia” per la gestione del ciclo  
contravvenzionale del Cds, della Ditta Maggioli Informatica Spa ;
considerato  che le  normative vigenti  ,  prevedono che gli  accertamenti  delle  sanzioni al  cds in 
italia , devono essere notificate tramite piattaforma notifiche digitali in modalità esternalizzata, per 
snellire le procedure di notificazione dell’ufficio verbali e consentire anche un maggior risparmio 
Preso  atto  che  questo  Comando  ha  richiesto  e  ottenuto  fondi  PNRR  –  misura  1.4.5  ,  che 
prevedevano  l’adesione  alla  piattaforma  notifiche  digitali,  con  proprie  Api  Key  –  e  tutta  la 
procedura è andata a buon fine; 
Preso atto che  questo comando ha predisposto nel proprio gestionale , la trasmissione degli atti 
relativi alle sanzioni amministrative al cds in italia, tramite piattaforma notifiche digitali – Send – di 
proprietà ministeriale  per mezzo della società PagoPa Spa , attraverso il  supporto della Società 
Maggioli  Informatica spa che ne ha gestito la configurazione e l’installazione e che supporta la 
procedura di notifica tramite invio di codici NSh già da dicembre 2024;
Considerato che alla conclusione della procedura di installazione e configurazione delle APi Key , 
questo  Comando  ,  ha  deciso  di  non  esternalizzare  la  trasmissione  delle  notifiche  digitali,  
continuando in proprio con la piattaforma ministeriale Send – PagoPA spa , riversando direttamente 
a tale Società i costi previsti per le notifiche stesse, secondo le modalità della piattaforma;
Considerato  che  ,  tramite  la  piattaforma  Send  ,  verrà  inserita  mensilmente  ,  una  stima  delle 
notificazioni da effettuarsi nel mese successivo e tale procedura prevede un pagamento anticipato 
pari al 50% da riversare alla società PagoPa Spa come acconto e il successivo 50% a buon esito 
degli atti notificati.    
Preso atto che per la commessa relativa alle notificazioni degli atti amministrativi al cds per il mese 
di Gennaio 2025 , questo comando deve anticipare € 147,74 come da fattura in allegato.
Dato  atto che,  tra  le  azioni  da  intraprendere  per   garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo  dei  servizi  esistenti  essenziali  previsti  dalla  normativa  vigente  ,  nonchè la  continuità  della 
funzionalità  dell’ufficio,  è  necessario  procedere  alla  continuazione  del  servizio  in  oggetto  ,   e  che  tale 
impegno non è oggetto di frazionamento in dodicesimi;

Ritenuto opportuno imputare tale spesa al Capitolo 103010303800  cod bil  1030216002 gestione 
spese postali  -  in cui risulta sufficiente disponibilità,  per un importo totale di Euro 147,74 iva 



compresa  in  favore  di  PagoPa  Spa  con  sede  in  piazza  Colonna  370  –  00187  Roma  –  cf 
15376371009 – p.iva IT15376371009 per la procedura di notifica digitali degli atti amministrativi ;
PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto è perfezionata ed esigibile nell’anno 
2025;
DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2025; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2025,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto  all’art.147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

Preso atto della regolarità del durc con scadenza in data 14/02/2025

DATO ATTO che: 
- ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Codice iden-

tificativo di gara (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n.B522CF93F5 
- si procederà , ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, recante  

norme in materia di “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante nor-
me in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, delle informa-
zioni ivi previste, in relazione ai corrispettivi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO  ATTO  che  l’istruttoria  preordinata  alla  adozione  del  presente  atto  si  è  conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Campo Nell’Elba è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con interessi  personali  del  sottoscritto  Responsabile  di 
Servizio, nonché degli altri soggetti indicati dal predetto codice di comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo Nell’Elba;

VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art 163 del D.lgvo 267/2000 sopra riportato  e considerato che la spesa relativa rinnovo del 

servizio  non può essere frazionabile, ed è da considerarsi a carattere continuativo necessaria 
al mantenimento del livello dei servizi esistenti 



- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo,

- Di utilizzare per il servizio di notifica degli atti amministrativi relativi ai verbali cds ed extra cds , la  
piattaforma ministeriale  Send di PagoPa Spa , in quanto unica piattaforma utilizzabile per tale sco-
po, come meglio specificato in premessa;

di impegnare , per l’anticipo pari al 50% delle spese di notifiche digitali del mese di gennaio 2025 ri-
mandando il restante 50% a buon esito delle notifiche , a favore della società PagoPa Spa con sede in  
piazza Colonna 370 – 00187 Roma – cf 15376371009 – p.iva IT15376371009  l’importo complessivo 
di € 147,74, imputando la spesa al Capitolo 103010303800 – cod bil 1030216002   – gestione uffici 
spese postali   del bilancio in  corso di approvazione,  che presenta congrua disponibilità,  in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

1 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel vincolo di gestione 
in dodicesimi poiché urgente ed a carattere continuativo, necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ;

2 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bi -
lancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009 converti-
to nella legge n. 102/2009);
3 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
4 DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi, e forniture per l’affida-
mento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart CIG): n  
B522CF93F5
5 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
6 DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione 
di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


